

- (ii) имущество, полученное по договорам финансовой аренды, отражается на балансе Группы, независимо от условий договора, по наименьшей из двух величин: справедливой стоимости арендуемого имущества и текущей стоимости минимальных арендных платежей, определяемых на дату принятия аренды;
- финансовые вложения в зависимые компании учитываются по методу долевого участия и первоначально учитываются по фактическим затратам на приобретение с последующей корректировкой балансовой стоимости на произошедшее после приобретения изменение доли инвестора в чистых активах объекта инвестиций и обесценение гудвилла, определенного на момент приобретения.
  - выручка и расходы Группы в рамках сделок купли-продажи электрической энергии и мощности по СДД и СДЭМ и в обеспечение СДД и СДЭМ в консолидированной финансовой отчетности отражаются свернуто.

(г) Информация о прибыли или убытке, активах и обязательствах отчетных сегментов за год, закончившийся 31.12.11 г., представлена следующим образом:

| В миллионах российских рублей       | Производство электрической и тепловой энергии | Передача и распределение электрической энергии | Передача тепловой энергии | Прочие сегменты | Нераспределенные | Итого         |
|-------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------------------|---------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Выручка от реализации третьим лицам | 10 955                                        | 7 686                                          | 47                        | 526             | -                | 19 214        |
| Выручка от других сегментов         | 961                                           | -                                              | 1 968                     | 5 243           | -                | 8 172         |
| <b>Итого выручка</b>                | <b>11 916</b>                                 | <b>7 686</b>                                   | <b>2 015</b>              | <b>5 769</b>    | <b>-</b>         | <b>27 386</b> |
| Расходы, в том числе:               |                                               |                                                |                           |                 |                  |               |
|                                     | 10 879                                        | 6 874                                          | 1 607                     | 5 240           | -                | 24 600        |
| Расходы на топливо                  | 4 635                                         | -                                              | -                         | -               | -                | 4 635         |
| Амортизация                         | 74                                            | 882                                            | 19                        | 1 420           | -                | 2 395         |
| <b>Операционная прибыль</b>         | <b>1 037</b>                                  | <b>812</b>                                     | <b>408</b>                | <b>529</b>      | <b>-</b>         | <b>2 786</b>  |
| Проценты к получению                | -                                             | -                                              | -                         | -               | 1 703            | 1 703         |
| Проценты к уплате                   | -                                             | -                                              | -                         | -               | 766              | 766           |

| В миллионах российских рублей    | Производство электрической и тепловой энергии | Передача и распределение электрической энергии | Передача тепловой энергии | Прочие сегменты | Нераспределенные | Итого  |
|----------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------------------|---------------------------|-----------------|------------------|--------|
| Активы отчетных сегментов        | 10 083                                        | 14 091                                         | 1 407                     | 39 024          | -                | 64 605 |
| Обязательства отчетных сегментов | 2 952                                         | 3 673                                          | 1 112                     | 18 195          | -                | 25 932 |
| Капитальные затраты              | 51                                            | 1 352                                          | 67                        | 300             | -                | 1 770  |

д) Сверка прибыли, активов и обязательств отчетных сегментов

| В миллионах российских рублей                       | 2011 г.         |
|-----------------------------------------------------|-----------------|
| <b>Итого выручка отчетных сегментов</b>             | <b>27 386</b>   |
| исключение внутригрупповой реализации               | (8 172)         |
| исключение выручки по СДД и СДЭМ                    | -               |
| реклассификация доходов от сдачи имущества в аренду | -               |
| <b>Итого консолидированная выручка</b>              | <b>19 214</b>   |
| <b>Итого расходы отчетных сегментов</b>             | <b>(24 600)</b> |
| исключение внутригрупповых расходов                 | 8 121           |
| реклассификация прочих расходов                     | (813)           |
| прочие корректировки                                | 400             |
| <b>Итого консолидированные расходы</b>              | <b>(16 892)</b> |
| <b>Итого расходы на топливо отчетных сегментов</b>  | <b>(4 635)</b>  |
| исключение внутригрупповых расходов                 | 706             |
| прочие корректировки                                | -               |
| <b>Итого консолидированные расходы на топливо</b>   | <b>(3 929)</b>  |